
 

AD\1109124LT.docx  PE589.219v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Biudžeto kontrolės komitetas 
 

2016/2075(INI) 

10.11.2016 

NUOMONĖ 

Biudžeto kontrolės komiteto 

pateikta Tarptautinės prekybos komitetui 

dėl muitinių veiklos ir valdymo, kaip priemonės sudaryti palankesnes sąlygas 

prekybai ir kovoti su neteisėta prekyba, išorės aspektų vertinimo 

(2016/2075(INI)) 

Nuomonės referentas: Nedzhmi Ali 



 

PE589.219v02-00 2/7 AD\1109124LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1109124LT.docx 3/7 PE589.219v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Biudžeto kontrolės komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą į savo 

pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

A. kadangi muitinės atlieka svarbų vaidmenį pasaulinės prekybos aplinkoje, kovojant su 

neteisėtos prekybos daroma žala oficialiai ekonomikai, taip pat padedant geriau perprasti 

neteisėtą prekybą ir su ja kovoti; 

B. kadangi neteisėtos veiklos tinklai daro žalingą poveikį ES valstybių narių ekonomikai 

augimo, darbo vietų, užsienio investicijų, rinkų vientisumo, konkurencijos, prekybos ir 

muito pajamų praradimo srityse, o prarastas muito pajamas galų gale padengia Europos 

mokesčių mokėtojai; 

C. kadangi neteisėta prekyba yra viena iš pagrindinių verslo problemų ir kelia didelį pavojų 

augant pasaulinėms grėsmėms skaidrumo, vientisumo ir finansinės vertės srityse, 

atspindėdama pasaulinių prekybos sistemų ir tiekimo grandinių naudojimą; 

D. kadangi dėl neteisėtos prekybos tabako gaminiais, ypač dėl kontrabandinių ir suklastotų 

cigarečių gabenimo, ES ir jos valstybės narės per metus praranda daugiau kaip 10 mlrd. 

EUR pajamų (iš muitų, PVM ir akcizų); 

E. kadangi klastojimas, neteisėta prekyba ginklais ir neteisėta prekyba narkotikais 

tarpvalstybiniams organizuotiems nusikaltėliams naudojant neteisėtus ekonominius ir 

verslo kanalus užtikrina dideles sumas; 

F. kadangi daugėjantys kontrabandos, neteisėtos prekybos ir kitokių formų nelegalios ir 

neteisėtos prekybos atvejai ne tik daro poveikį valstybių narių renkamiems muito 

mokesčiams ir ES biudžetui, bet taip pat yra labai susiję su tarptautiniu organizuotu 

nusikalstamumu, vartotojams gresiančiais pavojais ir neigiamomis pasekmėmis 

bendrosios rinkos veikimui, kas trukdo sudaryti vienodas sąlygas visoms 

konkuruojančioms įmonėms, ypač MVĮ 

G. kadangi intelektinės nuosavybės teisių apsauga turi lemiamą svarbą apsaugant ir stiprinant 

tiek ES ekonomiką, tiek augimą ir darbo vietas; 

1. pažymi, kad muitinės susiduria su naujo pobūdžio problemomis, susijusiomis tiek su 

naujais prekiavimo būdais, tiek su prekių saugumu ir apsauga vykdant importo procedūras 

ar tarptautinį tranzitą, kurio galutinė kryptis yra Europoje; 

2. pažymi, kad muitinės procedūrų efektyvumas turi lemiamą svarbą ne tik sudarant 

palankesnes sąlygas prekybai, bet ir įgyvendinant veiksmingą ir tikslingą teisėsaugą, 

susijusią su akcizu apmokestinamų prekių, patenkančių į ES, klastojimu ir kontrabanda; 

mano, kad muitinės turi ir užtikrinti prekių judėjimą – taigi Europos Sąjungoje ginti 

vartotojus, ir taikyti prekybos susitarimų nuostatas; 

3. mano, kad palankesnių sąlygų sudarymas prekybai turėtų apimti bendras ir standartizuotas 

taisykles dėl muitinių procedūrų skaidrumo, sąžiningumo ir atskaitomybės, kurių privalo 

laikytis visos valstybės narės; 



 

PE589.219v02-00 4/7 AD\1109124LT.docx 

LT 

4. laikosi nuomonės, kad svarbiausia yra muitinių vykdomos prekių tranzito kontrolės 

rezultatyvumas ir kokybė, ypač atliekant išsiuntimo ir transporto operacijas uostuose ir 

pasienyje, ir kad šią kokybę reikia pagerinti; apgailestauja dėl to, kad Sąjungoje šiuo metu 

faktiškai trūksta įvairios kontrolės: ji sutelkta į tam tikrus prieigos kelius, ypač uostus, kur 

atliekami patikrinimai yra griežtesni, kitų prieigos kelių sąskaita; mano, jog būtina 

užtikrinti, kad valstybėse narėse būtų taikomos vienodos ir standartizuotos kontrolės 

technikos, naudojamos tikrinant uostuose ir pasienyje, ir kad tuo pat metu būtų 

propaguojamos modernios, pažangiomis technologijomis ir rizikos valdymu pagrįstos 

kontrolės strategijos; 

5. mano, kad valstybės narės turėtų muitinį tikrinimą ir, kiek įmanoma, kitą susijusį pasienio 

tikrinimą sutelkti į didelės rizikos siuntas, atrenkamas atsitiktinai, naudojant bendrus 

atrankos kriterijus, įskaitant tuos, kurie susiję su prekių pobūdžiu ir apibūdinimu, kilmės 

šalimi, šalimi, iš kurios prekės vežamos, prekių verte, prekiautojų teisinių reikalavimų 

atitikties įrašais ir transporto priemonėmis; 

6. palaiko visas pastangas puoselėti tarptautinės prekybos sąžiningumą siekiant iki 2020 m. 

pereiti prie visiškai elektroninių ES muitinių procedūrų, kaip numatyta naujame Sąjungos 

muitinės kodekse, kuris padidins prekių ir konteinerių kontrolinės atrankos skaidrumą; 

7. pažymi, kad muitinių administravimas ir modernizavimas kainuoja brangiai; yra įsitikinęs, 

kad vienas pagrindinių muitinių procedūrų ir operacijų reformų tikslų turėtų būti didesnis 

efektyvumas, kuris padėtų ilgainiui padėti sumažinti sąnaudas ir sutaupyti lėšų; 

8. mano, kad būtina geriau koordinuoti OLAF, muitinių ir rinkos priežiūros institucijų veiklą 

siekiant ne tik kovoti su kontrabanda , bet ir pažaboti prekybą nelegaliais produktais, kuria 

ES pažeidžiami intelektinės nuosavybės teisės aktai; 

9. pabrėžia OLAF vaidmenį tiriant visų tipų produktų ir prekių importo muitų slėpimą 

(įskaitant tradicinius, antidempingo ir kompensacinius muitus), ypač apimantį suklastotą 

kilmės šalies deklaravimą (tiek lengvatinio, tiek nelengvatinio režimo atveju) ir prekių 

nepakankamą įvertinimą ar neteisingą apibūdinimą; ragina OLAF aktyviau dalyvauti 

koordinuojant susijusius ES valstybių narių nacionalinių muitinių tarnybų ir kitų partnerių 

tiek ES, tiek už ES ribų vykdomus tyrimus; 

10. pabrėžia, kad reguliarios bendros muitinių operacijos turi lemiamą svarbą siekiant 

apsaugoti ES viešuosius finansus nustatant, kur konkrečiuose prekybos keliuose tyko 

pavojai, taip pat siekiant apsaugoti piliečius ir teisėtas įmones neleidžiant nelegaliems 

produktams patekti į ES; ragina OLAF naudojantis savo technine infrastruktūra, IT ir 

komunikacijos priemonėmis ir strategine analize, taip pat teikiant administracinę ir 

finansinę paramą padidinti paramą ES valstybių narių ir kai kurių trečiųjų šalių 

muitinėms, kad jos vykdytų daugiau bendrų muitinių operacijų, siekiant pagerinti muitinių 

paslaugų veiksmingumą atliekant tikslines patikras ES lygiu; 

11. mano, kad norint apsaugoti ES finansinius interesus ir nekvestionuojant poreikio sudaryti 

plataus užmojo ir plačios apimties prekybos susitarimus su pagrindiniais ES prekybos 

partneriais, siekiant sumažinti ir panaikinti muito tarifus, būtina atlikti atidų tolesnį 

laisvosios prekybos susitarimų (LPS) įgyvendinimo poveikio Sąjungos biudžetui 

vertinimą nuosavų išteklių, turimų muito mokesčių pavidalu, praradimo aspektu (dabar šie 

ištekliai sudaro 12 proc. Sąjungos biudžeto išteklių); 



 

AD\1109124LT.docx 5/7 PE589.219v02-00 

 LT 

12. mano, kad Komisija, taikydama standartizuotą rizika pagrįstą požiūrį, turėtų geriau stebėti 

bazinės rizikos šalis, kurioms suteikiamos lengvatos, ypač siekiant patikrinti kilmės ir 

kumuliacijos taisyklių įgyvendinimą; taigi mano, kad importuojamų produktų kilmės 

statuso ir lengvatinį režimą suteikiančių dokumentų tinkamumo tikrinimas yra pagrindinis 

kontrolės strategijų ir atsekamumo elementas; 

13. mano, kad LPS rizikos profilių sukūrimas, kuris būtų valstybių narių rizikos valdymo 

sistemų ir kontrolės strategijos dalis, padėtų valstybėms narėms laikytis bendro požiūrio į 

rizikos analizę siekiant sumažinti ES biudžeto nuostolius; 

14. pritaria, kad siekiant apsaugoti Sąjungos finansinius interesus į prekybos ir investicijų 

susitarimus būtų įtraukiamos kovos su sukčiavimu nuostatos, apimančios mokesčių 

slėpimą ir mokestinį sukčiavimą, prekyba pagrįstą korupciją ir pinigų plovimą; be to, 

ragina Sąjungą sudarant visus būsimus prekybos susitarimus labiau naudotis atsargumo ir 

apsaugos priemonėmis, kaip antai lengvatų taikymo sustabdymas pagal kovos su 

sukčiavimu išlygą ar į LPS įtrauktų administracinės klaidos išlygų valdymas; 

15. pabrėžia, kad reikia pateikti pasiūlymą, apimantį suderintas taisykles, kuriomis būtų 

apibrėžta nusikalstama veika ir sankcijos už organizuotą ir tarpvalstybinį nusikalstamumą, 

siekiant išvengti neteisėtos veiklos ir veiksmingai su ja kovoti; 

16. be to, mano, jog būtina supaprastinti galimybę ES įmonėms naudotis sparčiomis 

antidempingo procedūromis, turint omenyje galimus tiek nacionalinių biudžetų, tiek ES 

biudžeto nuostolius, atsirandančius dėl konkurencijos iškraipymo, vykstančio dėl 

nesąžiningos prekybos praktikos ar partnerių, darančių neigiamą poveikį MVĮ; 

17. ragina muitines glaudžiau bendradarbiauti tiek Sąjungoje, tiek su trečiosiomis šalimis, 

ženkliai stiprinti veiksmus kovojant su neteisėta prekyba ES pasienyje ir padėti politikos 

rengėjams susidaryti rinkos ir tarptautinio tiekimo grandinių silpnųjų vietų vaizdą bei 

atsekti ir panaikinti į neteisėtos prekybos veiklą įsitraukusių veikėjų sąveikas; 

18. be to, pabrėžia poreikį veiksmingai dalintis statistine informacija, susijusia su ES importo 

kontrole siekiant nustatyti duomenų, reikalingų norint sukurti švelninimo strategijas, kad 

būtų galima išardyti nelegalios prekybos tinklus, spragas ir kovoti su problemos 

priežastimis uždraudžiant importuoti intelektinės nuosavybės teises pažeidžiančias prekes 

ir kurti naujus kontrabandos būdus ir kelius; mano, jog būtina stiprinti tiek administracinį 

muitinių bendradarbiavimą tarptautiniu lygiu, tiek partnerysčių su verslu vystymą, siekiant 

kovoti su muitų pažeidimais ir mokestinių įsipareigojimų vengimu; 

19. pripažįsta, kad veiksmingas intelektinės nuosavybės teisių užtikrinimas yra svarbiausias 

tikslas, kurio ES bendrosios rinkos ir ES piliečių labui nuolat turi siekti muitinės, LPS 

kontekste tinkamai bendradarbiaudamos su prekybos partneriais, siekiant tarptautinėse 

tiekimo grandinėse kovoti su intelektinės nuosavybės teisių pažeidimais tokiose srityse 

kaip klastojimas (prekės ženklų pažeidimai), piratavimas (autorystės teisių pažeidimas), 

jautrių produktų, kaip antai farmacijos prekės ar stipriai apmokestinamos prekės, 

kontrabanda, geografinės nuorodos ir kilmės žymėjimas, padirbtų produktų vežimas ir 

pardavimas, taip pat mokesčių vengimas; 

20. pažymi, kad trokštant išvengti reguliacinės eksporto ar importo kontrolės gali būti 

nepaisoma vartotojų sveikatos ir saugumo ir taip keliamas pavojus visuomenei ir rinkoms 



 

PE589.219v02-00 6/7 AD\1109124LT.docx 

LT 

bei daroma įvairaus dydžio žala šalių ekonomikai. 



 

AD\1109124LT.docx 7/7 PE589.219v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 8.11.2016    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

16 

0 

1 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Nedzhmi Ali, Zigmantas Balčytis, Martina Dlabajová, Ingeborg Gräßle, 

Bogusław Liberadzki, Monica Macovei, Dan Nica, Georgi Pirinski, 

Petri Sarvamaa, Claudia Schmidt, Bart Staes, Indrek Tarand, Michael 

Theurer, Marco Valli, Derek Vaughan, Tomáš Zdechovský 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Julia Pitera 

 
 


